GANSU

A22

2012年 5月 31日 星期四

责编 王永祥 编辑 朱静渊

新闻调查

新闻热线

96555

土地流转 拒签合同引发事端

陇西通安驿镇高阳村村民称被要求签订土地流转合同 少数村民拒绝后致农田遭受损失

农民承包地突然被“流转”

李某是陇西县通安驿镇高阳村

高阳二社的村民， 家中有 12 亩农

田，以种植玉米等作物为经济来源。

开春时， 李某家人在自家承包地里

种植了 5.5 亩玉米，不久，一辆镇上

的宣传车开进高阳村牛站一社，要

求高阳村村民前来签字、领钱，李某

家人打听得知， 原来镇上要将高阳

村村民的承包地进行流转， 而且有

关“农村土地承包经营权流转合同”

已经准备好，流转费、青苗补偿款也

已经打到为每户准备好的存折上，

只要在合同上签字， 村民就能很快

领取钱款。

此事让李某和其他村民起了

疑问，他们托人打听了土地流转的

相关事宜后得知，只要签订了土地

流转合同，那么家里只能得到相应

的青苗补偿款和流转费用，土地的

生产经营权就交给了受让方，他们

不能在自家已经流转的承包地上

从事任何农业生产行为。 对此，李

某等数十家村民始终没有在合同

上签字。

“土地对于我们农民来说是命

根子，如今要我们流转土地，那就是

断了我们的活路。”李某说。然而，随

着越来越多的村民在合同上签字，

他和没有签字的村民压力越来越

大。 之后，镇、村工作人员多次来到

李某和未签字的村民家， 要求他们

必须在合同上签字，同时告诉他们，

流转的土地每年每亩将得到 482

元的流转费，流转期限是 14 年。 但

李某他们均未答应。

直到 4 月 6 日，村里通过广播

向村民通知， 称村里尚未签订合同

的村民必须签字， 否则将强行进地

毁苗，如果当天未签合同，毁苗的青

苗补偿款也不予发放。

20 余亩地强遭毁苗

5 月 8 日，镇、村工作人员和定

西爱兰薯业公司人员数十人来到高

阳村，一辆铲车也开到了地头，村民

们先后来到自家承包地中， 准备保

护庄稼不被破坏。

据李某的母亲讲， 仅仅几分钟

时间，5 亩多玉米苗被毁掉。

5 月 29 日，记者来到了通安驿

镇高阳村， 一名知情的村民告诉记

者， 高阳村共有 300 多户农民，分

布在 3 个社，其中大部分村民已经

签订了土地流转合同， 剩下 42 户

没有签，没签合同的土地有 100 余

亩， 遭到强行毁苗的一共有 4 户，

毁苗面积 20 余亩。

随后， 记者从村民提供的一份

“农村土地承包经营权流转合同”上

看到，合同甲方（出让方）为村民，乙

方（受让方）为陇西县通安驿镇高阳

村民委员会，法人代表为陈富荣，合

同中对土地流转面积和坐落、 流转

方式和期限、 甲乙双方权利义务等

条款进行了说明， 合同后盖有陇西

县通安驿镇高阳村村民委员会的公

章，此外，合同中还明确写道：“甲乙

双方在平等协商、自愿、有偿的原则

下签订本合同。 ”

强行流转农民土地构成侵权

村民王某向记者出示了一张由

镇、 村工作人员写的证明， 上面写

道：“高阳村高阳社王建（化名），因

生活困难，以后如有低保扩面，首先

考虑，将其纳入低保。 ”落款为王振

宏、贾家宝。 王某紧接着告诉记者，

这是村干部给他们家答应的低保指

标，因为当初他们不答应土地流转，

所以干部开出了条件。无奈之下，他

们只好在合同上签了字。

一李姓村民告诉记者， 在说服

村民签订合同的过程中， 工作人员

多次以低保、危房补助、计划生育等

对村民开条件，不签订合同的村民，

有的面临取消低保资格。

对强制签订土地流转合同的事

情，一些村民提出疑问：首先，在签

订合同之前他们对土地流转事宜根

本不知情， 也未经出让方和受让方

协商，同时，承包地流转之后的用途

他们也不知情。其次，土地流转合同

中应明确写出土地质量等级， 但合

同中未体现。

当日下午 3 时许，记者来到高

阳村村委会，发现大门紧闭。记者就

此采访陇西县通安驿镇镇长鲁恒

心，他说，采访必须经过陇西县有关

部门通知，否则不能接受采访。

就土地流转事宜， 甘肃经天地

律师事务所律师毛冬升告诉记者，

2005 年 3 月 1 日起施行的“农村土

地承包经营权流转管理办法” 明确

规定， 农村土地承包经营权流转应

当在坚持农户家庭承包经营制度和

稳定农村土地承包关系的基础上，

遵循平等协商、依法、自愿、有偿的

原则。 承包方有权依法自主决定承

包土地是否流转、 流转的对象和方

式。 任何单位和个人不得强迫或者

阻碍承包方依法流转其承包土地。

如果强制毁苗行为存在， 就已经构

成了侵权。

文 /图 本报记者 杜斌

伴随着一声令下，铲车从田间驶过，5.5 亩已长到十几厘米高的

玉米瞬间被毁。 这是 5 月 8 日发生在定西市陇西县通安驿镇高阳村

的一幕，村民李某家的玉米地在镇、村工作人员和定西爱兰薯业公

司的安排下遭到“毁苗”。此前，通安驿镇、高阳村工作人

员多次要求村民在“农村土地承包经营权流转合同”上

签字，而少数村民拒签后，地里的玉米苗却遭推毁。

右侧是其他农作物，画圈处为村民李某家被推毁的 5亩玉米青苗地。

刚刚迈入不惑之年的孙先

生，人长得高高大大，事业上也

小有成就， 并且令人羡慕的是

他拥有一个美丽能干的妻子。

外人看来， 孙先生是一个幸福

的男人， 可是外表光鲜的背后

却掩藏着一个难以言表的心

结。不知为何，孙先生 ED了，一

次次失败的夫妻生活， 让夫妻

俩进入了无性婚姻的状态，直

至妻子提出离婚……

顶着巨大的压力、 心灰意

冷的孙先生不得不考虑老婆的

幸福， 打算成全老婆， 和平离

婚。 事有凑巧，就在孙先生想要

提出离婚的时候， 妻子神秘兮

兮地带着他来到了甘肃省生殖

保健院。 原来妻子一直都在为

丈夫的病寻找最佳治疗方法，

一个偶然的机会听说朋友的老

公在甘肃省生殖保健院治好了

ED，详细了解之后，妻子便带着

孙先生来到位于兰州市白银路

甘报社西 200 米的甘肃省生殖

保健院。

当婚姻徘徊在十字路口

心理因素影响生理功能

坐在医院专家的诊室，孙先生

说：“我不怪妻子，但我真的不想离

婚。 也不知道怎么回事，两年前我

突然开始不行了。 越是不行，越是

紧张，久而久之，就基本上没什么

想法了。 我们夫妻有名无实，成了

无性婚姻”。 专家对孙先生讲，ED

是男性功能性障碍的一种常见疾

病，通常是指阴茎不能达到或者维

持勃起以满足夫妻生活。人们常说

的阳痿通常属于重度的生理功能

障碍。“不行”的原因很多，有心理

性的，也有器质性的，更多的是器

质性、心理性混合在一起的，心理

因素加重了生理上的“不行”。

生理功能障碍年轻化不容忽视

专家讲：像孙先生这种情形不

是个别的,根据“全国男性‘性’福

指数”调查结果显示，我省男性疾

病的发病率比较高，其中 14.8%患

有 ED， 许多 ED 患者背上了沉重

的思想包袱，甚至影响了正常的家

庭生活，有些人因此也往往变得性

格孤僻和易于暴躁，从而影响到人

际关系和日常工作,ED 患者年轻

化已成为不可忽视的问题。

“10 项核心技术”助男人

重振雄风

在“2011 创普健康男人工程

（西北站） 男科疾病实用诊疗技术

高峰论坛” 上， 男性功能诊疗 10

项核心技术，因“科学、精准、规范、

对症、个性化治疗”而获得与会北

京、台湾、兰州三地的权威专家的

强力推荐。专家称赞这些技术是男

性健康的护卫者。

准确检测，明确病症：背神经

敏感度检查技术、阴茎多普勒血流

测定技术、生殖勃起检测分析技术

只需 15 分钟即可准确查明早泄、

勃起障碍、海绵体状况等生理健康

指标。

对症施术，多术结合，快速除

病：电子通络康复系统，集电脉冲

激、负压吸引、气动按摩、电脉冲、

磁场辐射等技术于一体，是目前非

药物治疗男性功能障碍的领先治

疗设备； 体外高频电磁热疗系统，

能够高效、迅速杀菌，消除泌尿生

殖系感染引起的障碍；敏感背神经

阻断术，精确阻断，降低超常敏感

性，30 分钟解决早泄问题；中医脱

敏疗法，针对病因、融会贯通祖国

传统医学；同时辅之以心理激活疗

法，解除患者的治疗壁障，从心理

恢复健康性心理，重建信心。

工程援助项目链接：

2012“生殖健康服务进家庭”

促进工程大型医疗援助项目于 5

月 1 日—6 月 30 日在甘肃省生殖

保健院开展， 男性功能诊疗援助

200 元 ， 详 情 可 致 电

0931-8112002 咨询。

。。。。。。。。。。"

。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。
。